Incipit 629 c ab ἀποκίνωτι, eius vocis exempla afferunt a vetere comoedia petita. Hanc postea μαχητισμοῦ nomen accepisse. Quae pugnare videntur cum p. 629 f: καὶ γελοῖαι δέ εἰσιν ὁρκίστεις ἵγδις καὶ μαχητισμὸς ἀπόκινός τε καὶ σοβάς. Cum posteriore loco congruit Pollux (IV 101) μαχητισμὸς δὲ καὶ ἀπόκινος καὶ ἀπίστεισις καὶ ἵγδις ἀσελγῆ εἴδη ὁρκμάτων (om. B). Difficultatem inesse concedo. Sed videamus cetera. Enumerat Athenaeus tranquilliora (*στασιμώτερα*) et simpliciora genera, quae eadem et antiquiora sunt; tum ea, quae cum furore exprimuntur¹, recenset; sequuntur, quae ad vina pertinent. Agmen claudunt ridicula, quae quasi appendicis loco excipiuntur a duabus saltationibus cum tibiarum cantu coniunctis. Denique σχήματα ὁρκίστεως afferuntur, singuli gestus habitusque, omnis saltationis prima fere elementa. In his denuo θερμαστρίζις numeratur, quae iam antea inter μανιάδη occurrit. Sed aliud sunt singuli gestus, aliud saltatio ipsa, quae aut eisdem figuris continuatis aut variis coniunctis constat; neque est mirum gestus nomen saltationi inditum esse vel invicem ab illa nomen accepisse, si quando uno gestu tota saltatio peragebatur². Quare Bapp recte iudicavit (l. s. 118) neutrubi θερμαστρίδα deesse potuisse. Etiam apud Pollucem bis occurrit (IV 102. 105). Iam enumeratio interrumpitur exemplis interpositis, in quibus qua ratione Athenaeus excerpserit, commode videre possumus. Attulerat nomina καλλαβίδες, σκάψ, σκάπτευμα; in hac voce explicationem, quam apud auctorem suum invenit, addere necessarium arbitrabatur. Sed ubi primum laterculum vocum explicatione intercalata turbavit, praecedentis quoque vocis exemplum exscripsit, explicationem tamen omisit. Sic demum intellegimus, cur inverso ordine exhibeat καλλαβίδες, σκάψ, exemplum σκωπτός, exemplum καλλαβίδων. Nihil igitur opus est alterum auctorem de saltatione advocare ad hanc repetitionem explicandam, sicut Rohde voluit. Omnino postquam certa ratione in hoc

¹ Cf. inter se similiter oppositos *statarios* actores in scena et eos, qui celeri motu et difficiili utantur. Cie. Brut. 116.

² De σχήματων ὁρκίστεως usu antiquiore nonnulla congessit van Leeuwen ad Ar. Pac. 323; adde, quae apud Athenaeum (I 21 e sq.) composit Aristocles.

capite singula genera digesta esse cognovimus, hunc ordinem Athenaeo duorum auctorum compilatori deberi non facile nobis persuadebimus. Pergit post *καλλαθίδας* quoque in enumerandis figuris, id quod docet Poll. IV 105, qui *Τερμανστρίδα, σιμήν κεῖσα, κεῖσα καταποντί, ξίλον παράλιψιν* et ipse inter *σχίματα* refert. Sed recurrat in fine, quae iam initio legebatur (629 f), *καλλαθίσος*. Cuius difficultatis solutionem mihi indicavit Deubner. Constat in libris antiquis eis vocibus, quae omissae in margine adnotabantur, locum sic indicatum esse, ut simul adscriberetur, quae in contextu eas sequi deberet vox (Brinkmann *Rh. Mus.* LVII 1902, 481 sqq.; Sudhaus *Herm.* XXXXV 1910, 478 sqq.). Nostro loco igitur *ἐπαγγωνισμός, καλλαθίσος* vel *ξιφισμός, καλλαθίσος* enotatum erat. Cum p. 630 a *καλλαθίσος* in eodem fere contextu legatur, in quo apud Pollucem IV 105 occurrit, hoc loco ex p. 629 f addemus vocem *ξιφισμοῦ*. Quam tragicis figuris adiungi bene conspirat cum Hesychi glossa: *ξιφισμός· σχῆμα δραχτικὸν τῆς λεγομένης ἐμελέταις δραχτίσεως* (= Phot. s. v.; Suid. s. v.; Paus. frg. 264 Schw.). Sic igitur hucusque excepto enuntiato *τὴν δ' ἀπόκυντον — μακτρισμὸν ὀνόμασσαν* 629 c omnia plana certoque ordine digesta. Sequitur locus de telesia, quem hic minime exspectaveris. Nam et supra inter solidiora genera (629 d) commemorabatur et, quae causa sit, cur hic addatur, excoxitari vix potest. Congruit tamen cum Pollucis § 99 vel hac re, quod utroque loco Telesias inventor saltationis affertur. Cum vero haec omnia bene ad ea quadrent, quae apud Athen. 629 d leguntur, quominus haec eiusdem auctoris putemus nihil obstat¹. Athenaeus igitur his in calce additis turbavit ordinem; alterius auctoris vestigia nulla inveniuntur.